附件7

2022年度省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号

专项资金绩效自评报告

单位名称：怀化市侗文化城管理处（盖章）

2023年6月15日

2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号专项资金绩效评价报告

根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）的文件精神，我管理处对部门专项资金支出进行了绩效评价，现报告如下:

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

根据怀署办函〔1997〕50号文件《怀化地区行政公署办公室关于同意成立湖南怀化民俗大观园管理委员会（现怀化市侗文化城管理处）和湖南怀化民俗大观园开发公司（现湖南侗文化旅游开发有限公司），湘政办函〔1997〕32号文件湖南省人民政府办公厅关于同意建立芷江象狮坡省级森林公园，2010年成立象狮坡国有林场，实行四块牌子两套人马，合署办公。怀化市侗文化城管理处、怀化市象狮坡国有林场和怀化市象狮坡省级森林公园共用一个事业单位法人证书(统一社会信用代码为1243120044819662XF)。核定编制18人，2022年年末怀化市侗文化城管理处单位共有在职干部职工16人。

2、项目的实施依据

《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国森林法》《湖南省财政厅关于提前下达2022年省级林业生态保护修复及发展资金的通知》（湘财资环指〔2021〕68号）、《湖南省林业局关于下达2022年提前批林业生态保护修复及发展资金计划的通知》（湘林规函〔2022〕98号）、《怀化市财政局关于批复下达2022年市直部门预算的通知》（怀财预〔2022〕9号）、《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出与专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩〔2023〕51号）、怀化市财政局关于印发《怀化市政府采购限额标准（2022年版）》的通知（怀财购〔2022〕52号）

3、项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”项目是由市财政局拨入怀化市侗文化城管理处的省级专项资金，由怀化市侗文化城管理处负责管理和实施，主要用于林场管护用房改造及附属设施修建工作。

（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标和阶段性目标

（1）项目总体绩效目标

拟完成管护用房房屋屋顶改造（含小青瓦全部更换成缸瓦，屋顶椽皮、楼枕等全部更换，门窗改装）、室内竹木吊顶、室外吊顶、用房墙体重新粉刷及补修、水电线路更新改装、地面进行防水防潮处理、卫生间改造等。

（2）阶段性目标

	项目内容
	规模
	备注

	房屋屋顶改造
	1100㎡
	更换瓦、椽皮、楼枕等；门窗改装

	室内外吊顶
	800㎡
	竹木吊顶

	墙体粉刷、补修
	2700㎡
	墙面粉刷

	水电改装
	920㎡
	水电路更换

	地面防水
	920㎡
	加装防水层

	卫生间改造
	85㎡
	蹲位及冲水设施改造

2、预期主要的生态、社会和经济效益

（1）生态效益

通过项目实施，为林场的营林生产及护林防火工作创造良好条件，促进项目区护林防火等森林资源管理、保护工作，推动林业科学、健康、可持续发展；促进对野生动植物和森林资源的保护，进一步为林区生态环境保护、林业可持续发展奠定坚实的基础。

（2）社会效益

通过项目实施，项目区分场管护用房及相关配套基础设施建设得到了明显巩固与提升，有效改善职工生产生活环境，极大地调动职工的工作积极性，提高职工工作的自豪感、凝聚力和向心力，提高办事效率，提升单位文明形象。

（3）经济效益

通过项目实施，对旅游业发展产生推进作用。

二、绩效评价工作情况

（一）前期准备

我管理处对2022年专项资金绩效评价管理工作高度重视，由财务室牵头，认真制定绩效自评工作报告，其他部门相互配合协调，共同完成2022年专项资金绩效评价管理工作。

（二）组织实施

财务室根据《专项资金绩效评价共性指标表》、《专项资金绩效目标自评表》要求开展专项资金自评工作，对项目经费进行了自评打分，并逐项对照，认真撰写专项资金绩效评价报告，同时认真收集相关资料，确保自评工作真实客观。

（三）分析评价

2022年我管理处严格按照有关规定使用“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”项目经费，资金使用效益良好。

三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

由《湖南省财政厅关于提前下达2022年省级林业生态保护修复及发展资金的通知》（湘财资环指〔2021〕68号）文件下达，“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”项目预算30万元，实际到位30万元，资金到位率100%。

2、项目资金使用情况分析

“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”项目实际支出30万元，资金使用率100%。

3、项目资金管理情况分析

我管理处资金严格按照专项资金专款专用的规定严格使用管理，无挤占和挪用资金，确保专款专用、专账核算，以确保项目的顺利实施。

（二）项目实施情况分析

1、项目组织情况分析

我管理处高度重视“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”项目，成立怀化市象狮坡国有林场管护用房改造项目建设领导小组，由曾文武任组长，朱剑荣任副组长，成员为汪波、邓海涛、贺敬祎。项目建设指挥部设在林场场部，实行对项目工程目标管理责任制，层层签订责任状，由项目领导小组具体负责项目实施。通过制订严格的规章制度，保障工程质量和进度，并保证资金的专款专用。

2、项目管理情况分析

（1）该工程项目资金实行专款专用、专户专储、专人负责管理，实行严格的报账制度。

（2）坚持厉行节约原则，充分发挥国有林场改革与发展项目建设资金的效益。

（3）为确保该工程项目的顺利实施。保证工程质量，对工程承包方必须进行严格的资格审查，按照项目工程管理“三制”原则，在政府采购电子卖场实行竞价采购（项目编号:1131536000019356211），交由具有资质的中创城投有限公司华湘分公司施工，严格实施工程质量管理。单位安排支部纪检委员汪波、单位出纳邓海涛对该项目实行质量监管。

（4）由项目领导小组对该项目工程的进度和质量进行跟踪、检查、监督、验收。工程完工后，国有林场按设计要求对工程各项指标先进行初步检查验收，初步验收合格，由验收人员签字,进行工程款结算。报请市财政局、市林业局、市文化旅游广电体育局等单位进行验收。所有工程资料要及时完整整理存档。

（三）项目绩效情况分析

1、项目经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况

我管理处根据项目工作需要，对经费预算方案进行严格审核，审核合格后下达资金计划，确保了预算的科学性和公开透明。“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”下达预算指标30万元，实际支出30万元，预算控制率为100%。

（2）项目成本（预算）节约情况

遵循“质量优先，厉行节约”的原则，特别是管护用房改造，在保证质量和安全的前提下，最大限度的节约成本。各项目款需根据合同要求，经相关部门验收后才进行资金的支付。

2、项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

房屋屋顶改造实际完成率=（1543.16㎡/1100㎡）×100%=140.29%

室内外吊顶实际完成率=（503.97㎡/800㎡）×100%=63%

墙体粉刷、修补实际完成率=（2705.69㎡/2700㎡）×100%=100.21%

水电改造实际完成率=（218.51㎡/920㎡）×100%=23.74%

地面防水实际完成率=（341.51㎡/920㎡）×100%=37.12%

卫生间改造实际完成率=（85㎡/85㎡）×100%=100%

（2）项目完成质量

管护用房改造工程实施严格按照项目程序组织实施，通过竣工验收，质量指标已完成，完成率100%。
3、项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

通过项目的实施，完成了林场管护用房改造及附属设施修建工作。

（2）项目实施对经济和社会的影响

通过项目的实施，带动了旅游产业发展；能有效改善该分场林业生产管护条件和护林员的生活环境，稳定职工思想情绪，提升林场干部职工的幸福感、使命感，增强了林场员工的工作主动性；提高了林场防火综合治理水平及森林火灾预防效能，森林资源得到更好的保护，保护了林场的生物多样性。

四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

（一）综合评价情况
1、项目立项规范。项目的申请、设立过程符合相关要求，绩效目标合理，绩效指标明确。

2、资金落实及时。实际到位资金与预算投入资金相吻合，及时到位资金与应到位资金吻合；资金的支付根据实际业务发生时按制度规范支付。

3、业务管理制度健全，执行有效，业务管理有效。我管理处依法负责项目的统筹规划、项目审批、监督管理等工作。

4、财务管理制度健全，资金使用合规，财务监控有效。

5、项目按时间和任务进度绩效阶段性目标已达到。

（二）评价结论
“2022年省级林业生态保护恢复及发展资金象狮坡国有林场管护站点建设 湘财资环指〔2021〕0068号”项目立项符合国家法律法规；项目管理制度健全，资金和监管措施落实到位；各项工作具体扎实，项目建设任务全面完成，项目实施效果显著。经自评打分，得分92.5分。

五、绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）

1、专项资金绩效评价结果和全过程，作为以后年度本专项资金预算安排的参考依据。

2、专项资金实行相关的制度和办法、绩效评价的全过程公开。

六、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法

我管理处严格按照相关法律规范办事，不打任何折扣，实施效果显著。表现在：其一，做好专项资金项目的全程组织、协调、监督和实施，明确各个部门和个人的责任主体。其二是，抓督查，严禁出现截留、挤占挪用、虚报冒领等违规行为，确保资金使用规范安全，一旦发现违规行为，将按照相关规定进行严肃处理。

（二）存在的问题和建议

资金缺口。需要进一步加大基础设施建设资金、森林生态资源保护专项经费及增加本单位购买服务费用（主要用于管理处购买侗文化开发有限公司员工劳务费支出）的投入。
七、其他需要说明的问题

无。